
 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

1 

ORDINANZA  n.   5   del   2   febbraio 2015 

 

OGGETTO: Rettifica e integrazione dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015. 
  
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
PREMESSO CHE: 

• con Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 sono stati stabiliti, a pena di 
decadenza dall’ammissibilità a contributo, i termini per le integrazioni documentali e 
progettuali degli interventi di ripristino su chiese e altri immobili di proprietà di enti 
ecclesiastici civilmente riconosciuti, formalmente dichiarati di interesse storico-artistico ai 
sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al D.Lgs. n. 42/2004, secondo 
quanto analiticamente riportato nell’Allegato A – Integrazioni documentali e nell’Allegato B 
– Integrazioni documentali e progettuali della medesima Ordinanza citata. 

 
PRESO ATTO CHE: 

• con nota prot. n. 44512 del 2 febbraio 2015 a firma dell’Ing. Stefano Talato, in qualità di 
Componente della Struttura commissariale - Settore Ricostruzione e Riparazione, nominato 
giusta Ordinanza commissariale n. 1 del 9 agosto 2012 (registrata in Corte dei Conti – 
Sezione regionale di controllo in data 10 agosto 2012, Registro 1, Foglio 197) è stata 
rettificata la precedente Relazione istruttoria prot. n. 21634 del 19 gennaio 2015. 

 
DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE: 

• nella citata nota prot. n. 44512 del 2 febbraio 2015 è stata indicata l’erroneità delle 
richieste di integrazioni documentali e progettuali per le posizioni di seguito puntualmente 
riportate: 

 
per quanto riguarda l’Allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 

 

Cod. Beneficiario Comune Intervento 
Errate integrazioni 

documentali 
richieste 

Motivazione 

SMCH14 
Parrocchia  

di San Rocco 
Confessore 

Calto  
(Ro) 

Progetto di 
consolidament
o e restauro 
della Chiesa 

parrocchiale di 
San Rocco 
Confessore 

Autorizzazione del 
progetto da parte della 

competente 
Soprintendenza 

Non risulta necessaria la 
trasmissione 

dell’autorizzazione del 
progetto da parte della 

competente 
Soprintendenza, in 
quanto trattasi di 

progetto redatto in 
esecutività del progetto 
preliminare realizzato 
dalla Soprintendenza 

      



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

2 

 
Perizia giurata 

 

SMCH25 

Parrocchia 
della Natività 
della Beata 

Vergine Maria  

Fiesso 
Umbertiano  

(Ro) 

Riparazione e 
ripristino di 
immobile 

danneggiato 
dagli eventi 
sismici del 

29/05/2012 
chiesa della 
Natività della 
Beata Vergine 

Maria 

Dichiarazione di 
congruità del computo 

metrico estimativo 
rispetto al prezziario 

regionale 

Documentazioni già 
prodotte dalla Parrocchia 

con Raccomandata in 
data 31/10/2014 e 

acquisita al protocollo 
regionale al n. 

462476/14/1 in data 
03/11/2014 

 
 

per quanto riguarda l’Allegato B dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 
 

Cod. Beneficiario Comune Intervento 
Errate integrazioni 

documentali 

richieste 

Motivazione 

Cronoprogramma 
Progetto preliminare / 

definitivo 
Autorizzazione del 

progetto da parte della 
competente 

Soprintendenza 
Perizia giurata 

SMCH17 
Parrocchia di 
San Pietro 
Apostolo 

Castelnovo 
Bariano 

(Ro) 

Consolidamen
to statico della 

Chiesa 
parrocchiale 

Relazione attestante 
l’incremento della 

capacità di resistere al 
sisma da parte 

dell’edificio 

Documentazioni già 
prodotte dalla Parrocchia 

con nota in data 
23/10/2014 e acquisita 

al protocollo regionale al 
n. 457811/14/1 in data 

30/10/2014 

      

SMCH26 
Parrocchia di 
San Materno 

Vescovo 

Melara  
(Ro) 

Consolidamen
to statico e 

miglioramento 
sismico Chiesa 

dedicata a 
San Materno 

Vescovo 

Autorizzazione del 
progetto da parte della 

competente 
Soprintendenza 

Documentazione già 
prodotta dalla Parrocchia 

con nota in data 
26/09/2014 e acquisita al 
protocollo regionale al n. 

404185/14/1 in data 
29/09/2014 

      

SMCH28 
Parrocchia di 
Santo Stefano 
Primo Martire 

Castelmas-
sa (Ro) 

Consolidamen
to statico con 
miglioramento 

sismico 
Oratorio 

dedicato al 
SS. Nome di 

Maria 

Autorizzazione del 
progetto da parte della 

competente 
Soprintendenza 

Documentazione già 
prodotta dalla Parrocchia 

con nota in data 
26/09/2014 e acquisita 

al protocollo regionale al 
n. 404195/14/1 in data 

29/09/2014 

      



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

3 

SMCH33 
Parrocchia del 
SS. Nome di 

Maria 

Bagnolo di 
Po  

(Ro) 

Consolidamen
to statico e 

miglioramento 
sismico Chiesa 
del SS. Nome 

di Maria 

Autorizzazione del 
progetto da parte della 

competente 
Soprintendenza 

Documentazione già 
prodotta dalla Parrocchia 

con nota in data 
25/09/2014 e acquisita 

al protocollo regionale al 
n. 403186/14/1 in data 

26/09/2014 
 
• con la citata Relazione istruttoria di rettifica è stata richiesta la sotto riportata integrazione 

documentale, da depositare anche in sede di rendicontazione dell’intervento: 
 
per quanto riguarda l’Allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 

 

Cod. Beneficiario Comune Intervento 

Integrazione documentale (da 

depositare anche in sede di 

rendicontazione 
dell’intervento) 

SMCH25 

Parrocchia 
della Natività 
della Beata 

Vergine Maria  

Fiesso 
Umbertiano 

(Ro) 

Riparazione e ripristino di 
immobile danneggiato 
dagli eventi sismici del 

29/05/2012 chiesa della 
Natività della Beata 

Vergine Maria 

Autorizzazione del progetto da parte 
della competente Soprintendenza 

 

RITENUTO: 

• di rettificare l’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 espungendo dalle richieste 
di integrazioni documentali e progettuali la documentazione sopra puntualmente indicata; 

• di richiedere, con riferimento alla posizione della Parrocchia della Natività della Beata 
Vergine Maria di Fiesso Umbertiano (Ro), in relazione all’intervento “Riparazione e ripristino 
di immobile danneggiato dagli eventi sismici del 29/05/2012 chiesa della Natività della 
Beata Vergine Maria”, contraddistinto con Cod. SMCH25, l’integrazione documentale 
concernente l’“Autorizzazione del progetto da parte della competente Soprintendenza”, da 
depositare anche in sede di rendicontazione dell’intervento; 

• di confermare le disposizioni dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 non 
oggetto di rettifica con il presente provvedimento. 

 
VISTO: 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
• il D.P.C.M. 9 febbraio 2011; 
• la Delib. CdM del 30 maggio 2012; 
• il Decreto MEF del 1° giugno 2012; 
• il D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni nella L. 1° agosto 2012, n. 122; 
• il D.L. 22 giugno 2012, n. 83, come convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134; 
• il D.P.C.M. del 4 luglio 2012; 
• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012, n. 135; 
• la Deliberazione del 15 ottobre 2012 del Ministero dell’Interno - Comitato di Coordinamento 

per l’Alta Sorveglianza delle Grandi Opere; 
• il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, come convertito nella L. 7 dicembre 2012, n. 213; 



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PRHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, OVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

4 

• la L. 24 dicembre 2012, n. 228; 
• il D.L. 14 gennaio 2013, n. 1, convertito con modificazioni nella L. 1° febbraio 2013, n. 11; 
• il D.P.C.M. dell’8 febbraio 2013; 
• il D.L. 26 aprile 2013, n. 43, convertito con modificazioni nella L. 24 giugno 2013, n. 71; 
• l’art. 10, c. 4-bis del D.L. 14 agosto 2013, n. 93, come convertito nella L. 15 ottobre 2013, 

n. 119; 
• l’art. 1, c. 357 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 
• il D.P.C.M. 12 febbraio 2014; 
• la nota prot. n. DPC/ABI/38289 del 18 luglio 2014; 
• i DDG MIUR, Decreti n. 601 e 602 del 24 dicembre 2013; 
• le note commissariali prot. n. 349318 e prot. n. 349324 del 19 agosto 2014; 
• la nota prot. n. 44512 del 2 febbraio 2015 a firma dell’Ing. Stefano Talato, in qualità di 

Componente della Struttura commissariale - Settore Ricostruzione e Riparazione di rettifica 
della precedente Relazione istruttoria prot. n. 21634 del 19 gennaio 2015; 

• i precedenti provvedimenti commissariali 
 

DISPONE  
 

ART. 1 
(VALORE DELLE PREMESSE) 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 
 (RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELL’ORDINANZA COMMISSARIALE N. 4 DEL 29 GENNAIO 2015) 

1. È rettificata l’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 espungendo dalle richieste 
di integrazioni documentali e progettuali di cui all’Allegato A e all’Allegato B dell’Ordinanza 
n. 4/2015 la documentazione in parte premessa puntualmente indicata. 

 
2. Con riferimento alla posizione della Parrocchia della Natività della Beata Vergine Maria di 

Fiesso Umbertiano (Ro), in relazione all’intervento “Riparazione e ripristino di immobile 
danneggiato dagli eventi sismici del 29/05/2012 chiesa della Natività della Beata Vergine 
Maria”, contraddistinto con Cod. SMCH25, è richiesta l’integrazione documentale 
concernente l’“Autorizzazione del progetto da parte della competente Soprintendenza”, da 
depositare anche in sede di rendicontazione dell’intervento medesimo. 

 
3. Sono confermate le disposizioni dell’Ordinanza commissariale n. 4 del 29 gennaio 2015 non 

oggetto di rettifica con il presente provvedimento. 
 

ART. 3 
(PUBBLICAZIONE) 

1. La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto e sul sito del Commissario delegato. 

 
 Il Commissario delegato 
  F.to Dott. Luca Zaia 


